

# Kurjer Łódzki

**Dziennik polityczny, społeczny i literacki**

Niedziela, dnia 1 kwietnia 1917 r.

**TEATR POLSKI, Cegielniana Nr. 63.****Ostatnie gościnne występy LUDWIKA SOLSKIEGO**  
byłego dyrektora teatrów rządowych w Warszawie i Krakowie.W niedzielę, d. 1 kwietnia, poniedziałek, d. 2, wtorek, d. 3  
i w środę 4 kwietnia, punktualnie o godzinie 7 i pół wiecz.  
**Judasz z Karjotu** dr. w 5 akt. (6 odsł.)  
K. Rostworowskiego  
Nowe dekoracje według projektów profesora Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie  
J. Mehoffera.W niedzielę, 1 kwietnia o g. 3 po poł. **SKĄPIEC** komedia w 5 aktach  
(po cenach niższych) po raz ostatni Mollera.**Brak solidarności.**

Cieżar wojny obecnej odczuwa już każdy; nie wszyscy, rzecz naturalna, w stopniu jednakowym, niema jednak prawdopodobnie nikogo, kto by z utęsknieniem nie wyglądał jej końca. Przeżywamy bowiem niesłychany w dziejach świata kataklizm dziejowy, wstrząsający posadami naszego globu, nie mówiąc o poszczególnych narodach, a tembardziej jednostkach ludzkich.

Czy i jakie korzyści przyniesie ludzkości ta wojna — niewiadomo, jedna tylko korzyść już dziś da się stwierdzić, mianowicie skonsolidowanie się poszczególnych społeczeństw, skupienie się ich dla obrony własnej. Takiej zwartości narodowej, solidarności, jednomyślności nie notowały chyba dzieje, jaką widzimy obecnie choćby w Niemczech i Anglii.

Myśmy tylko nie potrafili dotychczas wyrzec się egoizmu osobistego dla dobra społecznego; nie umieliśmy zdobyć się na jednolitą opinię, podporządkować swych interesów osobistych interesom ogólnie narodowym; słowem, jak byliśmy przed wojną, tak i teraz jesteśmy kupą lotnego piasku, którą lada podmuch rozwiewa.

Bardzo niepoehlebne wystawia to nam świadectwo, a zawiérucha, która wokoło nas szaleje, łatwo zdmuchną nas może z oblicza ziemi, o ile w dalszym ciągu stanowić będziemy tylko kupę piasku, nie spojonego żadnym cementem ideowym.

Przed nami, jako przed narodem, leży dziś zagadnienie — przetrwać, za jakąkolwiek cenę przetrwać wielką wojnę, by po jej ukończeniu rozpocząć odbudowę całego życia w zmienionych, mieliśmy nadzieję na lepsze, warunkach politycznych. Kurozwianianiu tego zagadnienia powinniśmy wyżyć wszystkie nasze siły, nie szczędząc ofiar osobistych. Gdzie idzie o byt narodu, tam interesy jednostek, czy nawet pewnych grup muszą zejść na plan drugi.

Tymczasem u nas właśnie widzimy wręcz odmiennie zjawisko; z postępowania wielu wyczuwa się prostoprostu myśl: „niech djabli biorą naród, byle mnie było dobrze”. Zupelnie, jak ta świnka z bajki, co to najadłszy się żołędzi, ryć zaczęła pod dębem i obnażać jego korzenie, a gdy kruk zrobił jej uwagę, że to może przyprowadzić drzewo o zgubę, odpowiedziała, że dąb jej nie obchodzi, byleby miała podostatkiem żołędzi, tak, jakby te żołędzie nie były ewcem dębu.

Wojna, jak to już zaznaczyliśmy, dotyka wszystkich, w pierwszym szeregu jednak dotknęła ona boleśnie

mieszkańców miast i środowisk przemysłowych. Nagromadzona w nich ludność, utrzymująca się przeważnie z pracy rąk, postradawszy zajęcie, znalazła się w rozpaczliwym położeniu. Bez pomocy społecznej proletarijat miejski, zarówno inteligentny, jak i nieinteligentny, skazany jest na biedę. To też o tę pomoc społeczną kołaczą wciąż nasze organizacje ratownicze, kołaczą bez ustanku, ale z coraz gorszym skutkiem, gdy powinno być odwrotnie, bo wszak zapasy wyczerpują się i nędzy przybywa z dniem każdym.

Gdybyśmy byli narodem skonsolidowanym, spoiłym, gdybyśmy chcieli podporządkowywać interesy jednostki interesom ogólnym, wówczas sprawa pomocy nie byłaby tak trudna do rozwiązania, a Rady opiekuńcze nie byłyby zmuszone redukować swej działalności, lecz rozszerzałyby ją w miarę rosnących potrzeb, gdyż każdy, posiadający jeszcze cośkolwiek, poświęciłby część swego mienia na ratowanie zagrożonych rodaków.

Tak, gdybyśmy stanowili naród solidarny, hołdujący zasadzie „wszystkiego za jednego, jeden za wszystkich”... Niestety, dalecy jesteśmy od tego ideału, a wskutek tego nie tylko załujemy grosza na akcję ratowniczą, lecz przy sposobności gotowimy z bliźniego ostatnią skórę ściągając za produkty pierwszej potrzeby. To właśnie jest przyczyną, że korzec kartofli kosztuje dziś na targu 24 rb., że za kwartę mleka, zmieszane go pół na pół z wodą, biorą 36 k., że wogóle niejedyn produkt gospodarstwa rolnego staje się niedostępny nie tylko dla biednych, ale i dla ludzi średniozamożnych.

Tak jest dziś, a co będzie na „przedwódku”, w maju i w czerwcu? Jak zdołają się przeżyć przez te miesiące mieszkańcy większych miast?

**Z parlamentu niemieckiego.****Jeszcze głosy o pokoju z Rosją.**

BERLIN, 30.3.—Parlament przyjął dziś w drugim i trzecim czytaniu prawo o zmniejszeniu kar wojсковych, poczem przystąpiono do dalszego ciągu obrad nad etatem kanclerza Rzeszy i urzędu spraw wewnętrznych.

Posel Haase (socj. zw. pracy) zatakował politykę ministerjum spraw zewnętrznych w sprawie meksykańskiej. Odpowiadał mu sekretarz stanu Zimmermann: Sprawę meksykańską wyzyskano w Ameryce dla podburzenia ludności; dziś już obu-

zenie z powodu tej sprawy całkowicie w Ameryce minęło. Nietylko politycy, ale i szerokie warstwy narodu w Ameryce, a nawet „Times” londyński dawno już przyznały, że nasze postępowanie było usprawiedliwione. Nasze stosunki z Meksykiem są dobre; pomiędzy Ameryką a Meksykiem brak jest zaufania. Japonię dzieli od Ameryki głębsze przeciwieństwo, niż od Niemiec. — Koalicja bez skrupułów przeciągnęła Włochy na swoją stronę, pomimo układów i umów, jakie łączyły Włochy przez lat 30 z Niemcami; względem Grecji koalicja chwytła się środków niesłychanych, aby ją przeciągnąć na swoją stronę. Moim obowiązkiem było szukać sprzymierzeńca, gdy nasze dzielne wojska walczy z potęgą przeważającą i nadal w miarę możliwości trzymać się będą tej drogi.

Pos. David (soc.). Naród rosyjski chce pokoju, więc powinniśmy unikać wszystkiego, co wzmacnia przeciwników pokoju w Rosji. Oddzielny pokój z Rosją trudny jest do osiągnięcia. Rząd niemiecki musi swoje propozycje pokojowe wszystkim przedstawić. Prowadzimy wojnę obronną dla ochrony naszej ojczyzny.

Następnie mówca rozwodzi się długo nad reformą pruskiego prawa wyborczego i w końcu mówi: Niemcy mają mniej analfabetów, niż Rosja, Włochy, Francja i Anglja. Niemcy idą na czele życia ekonomicznego, na czele nauki i oświaty ludowej. Stwórzmy jeszcze najlepsze prawo międzynarodowe, a wtedy śmiało będziemy mogli wznieść okrzyk: Niemcy na czele świata.

Pos. Dove (postęp. partja lud.). Zgadźmy się z tem, co kanclerz Rzeszy mówi o Rosji. Chcemy szczytnego pokoju, któryby nie obciążał naszego państwa narodowego masą cudzoziemskich części składowych. Dlatego też z zadowoleniem witamy zmianę, jaka ma nastąpić w polityce polskiej.

Czemuż to dla nas miałyby być niemożliwym do przeprowadzenia to, co przeprowadzone zostało w swoim czasie przez Steina i Hardenberga?

Pos. Schiffer (nar. lib.): Po uczynieniu pierwszego kroku ku reformom powinny pójść i następne. Chcemy państwo niemieckie przebudować i to wyłącznie na podstawie równouprawnienia wszystkich obywateli.

Pos. v. Graefe (kons.): Odpychamy od siebie zarzut, jakobyśmy zwalczali kanclerza tylko pozornie z racji jego polityki zewnętrznej. Nie chcemy mieć na tronie zamiast króla tylko cień jego, któryby był obowiązany dobrać sobie ministrów wyłącznie z pośród większości parlamentarnej.

Następnie głos zabierali posłowie Martin i Ledebour (soc.-dem. wspólności pracy), poczem przyjęty został wniosek o zamknięciu dyskusji.

W głosowaniu dziennym przyjęto rezolucję nar. liberałów 227 głosami przeciwko 33 gł.; 5 posłów powstrzymało się od głosowania. Rezolucja ta powołuje do życia specjalną komisję, złożoną z 28 członków, t. zw. komisję konstytucyjną, dla badania problemów prawno-konstytucyjnych, zaś w szczególności rodzaju składu przedstawicielstwa narodowe-

go, oraz stosunku jego do rządu; również przyjęta zostaje rezolucja soc. dem., aby do tej komisji odsyłać wszelkie odnośne wnioski i rezolucje, przedkładane w parlamencie. Rezolucja soc.-dem. wspólności pracy została odrzucona. O ile dotyczy ona prawa wyborczego, o tyle będzie ona przekazana wyżej wspomnianej komisji konstytucyjnej; toż samo tyczy się rezolucji partji post.

Wszystkie trzy etaty zostają przyjęte.

Następne posiedzenie we wtorek, dnia 24-go kwietnia. Prezydent dr. Kaempf zamyka posiedzenie życzeniem izbie życzeń świątecznych.

**Kronika**

— **Z Koła Bałuckiego P. M. Sz.** Dzięki staraniom Zarządu, zostanie jeszcze przed świętami uruchomiona biblioteka, lokal której mieścić się będzie przy ulicy Zgierskiej № 11. Biblioteka liczy przeszło 800 tomów różnej treści, przeważnie popularnonaukowej i historycznej.

Działalność Koła rozciąga się będzie na północ-wschód od ulicy rzeki Łódki, Drewnowskiej, Starego Rynku, Aleksandryjskiej, Smugowej, Źródlanej, Trebackiej, aż do cmentarzy na Dołach.

Utworzono Sekcję nauczania analfabetów i kursów uzupełniających, w skład której weszli pp. Stefanja Dymkowska, ksiądz Wacław Brajtenwald, S. K. Grobliński, Antoni Tucholski i Adam Walens. Zapisy na wykłady na wspomniane wyżej kursy przyjmuje się w szkole 6-cio oddziałowej rękodzielniczo-przemysłowej p. A. Tucholskiego, ul. Brzezińska 69, II piętro, codziennie od 12 do 4 po południu; w szkole 45, ul. Aleksandrowska 45, codziennie od 2 do 4 po południu; w szkole przy ul. Zawadzkiej 22, w poniedziałki i czwartki od 12 do 1 po poł.

Zarząd Koła Bałuckiego P. M. S. zwraca się z gorącą prośbą do tych wszystkich osób, którym dobro oświaty leży na sercu, aby zechcieli składać dary na rzecz nowopowstającej biblioteki do apteki p. A. Kupkego, ul. Brzezińska 56.

— **Mile sercupamiętki po „tacie”**. W tej chwili doszła nas sensacyjna wiadomość, że u wylotu ul. Brzezińskiej tuż za żydowskim cmentarzem na lewo od szosy przy przygotowywaniu dołów, przeznaczonych pod zwózkę nagromadzonego w mieście śniegu, zajęty kopaniem robotnik przy silnym pchnięciu szpadlem usłyszał nagle dźwięk stłuczonego szkła i poczuł rozchodzący się jakiś odurzający zapach. Człowieczyna nie zwrócił narazie na fakt ten większej uwagi i kopał dalej, lecz po paru chwilach poczuł, iż robi mu się słabo i traci przytomność. Z ledwością na czworakach wygramolił się z dołu i poinformował nadjeżdżających właśnie ze śniegiem woźniców, że z pod ziemi „wychodzi jakis gas, co, go mało nie zadusił”. Ci nie bez obawy opuścili się do dołu, lecz po malej chwili zamiast spodziewanych krzyków przestrachu odpoczywały na górze kopacz usłyszał wesołe nawoływania towarzyszków. Okazało się, że ów odurzający gaz — był to zapach pochodzący z rozbitej butelki z... prawdziwym rosyjskim spirytusem mone-



polowym, obok której uszczęśliwieni furmani znaleźli jeszcze kilkanaście rozmaitej wielkości butelek nieuszkodzonych, dzięki obfitemu pokładowi słomy w której były opakowane. Natomiast poszukiwania rozweselonych wozniców trwały dalej—zachodzi bowiem podejrzenie, iż jestto schronisko, pozostałe po okopach wojsk rosyjskich z czasów pamiętnych walk pod Łodzią.

Wkrótce natrafiono na rozszerzenie podziemnego korytarza a obfite pokłady słomy i, zachowane w zupełnie nieuszkodzonym stanie skrzynki kaza się domyślać większych zapasów.

Tymczasem okoliczna ludność na gwałt zaopatruje się w tanią „wódeczność“ tak opatrnościowo zesłaną zbiegniętym śniegowozom.

Chyba nigdy jeszcze wykopaliska tego rodzaju nie trafiły bardziej w porę: pod same święta wielkanocne.

**„Święcone“ dla żołnierzy polskich.**

W nadchodzący dzień Zmartwychwstania Pańskiego po raz pierwszy po długich latach niewoli będziemy gościć wśród siebie żołnierza polskiego!

Bohaterskie legiony nasze, owa podniosła demonstracja tężny i rycerskości polskiej, składającej wobec wrogów świadectwo wymowne nieprzedawnionych praw narodu do życia, zostały wreszcie zwrócone krajowi, do którego przez długie miesiące wojny naprosto często tęsknił żołnierz polski. Rozmieszczone od grudnia r. ub. w całym Królestwie, w każdym mieście i każdej wsi, legiony—uznane przez prawowity rząd polski za kadry przyszłej armii polskiej—stały się pierwszym, najistotniejszym, dotąd jedynym wykładnikiem funkcji rządowych, żywym wyrazicielem państwowotwórczych sił narodu, doniosłym czynnikiem wewnątrznie przetwarzającym społeczeństwo.

Powoli usunięto nieporozumienia, przelamano dotąd jeszcze nieczule lody bierności! Dziś już legiony są wspólnym sztandarem dla wszystkich w Polsce żywych i w przyszłość Jej wierzących. Dziś, więcej niż kiedykolwiek, jest obowiązkiem każdego polaka przyczynić się do zadomowienia żołnierza polskiego — dać wyraz ściśłego związku ze społeczeństwem, otoczyć troskliwą opieką i spieszyć z ofiarną pomocą.

„Niech żołnierz przestanie czuć się wygnanym bez ojczyzny, niech się w łączności z krajem czuje synem wybranego narodu“.

W dniu wielkim Święta Bożego niechaj cała Polska stanie się dla żołnierza polskiego ogniskiem rodzinnym—niechaj wszyscy zespół się w organizowaniu „święconego“ dla rycerskich synów Ojczyzny. W imię hasła stolicy: „Dzień Zmartwychwstania dla żołnierza polskiego“. Koło Pomocy dla Legionistów w Łodzi podjęło inicjatywę zbierania składek i ofiar na jaski wielkanocne—uwieczniona dotąd następującym rezultatem:

W niedzielę, 1 IV odbędzie się sprzedaż rabatu w w cukierniach Wpp. Komora (Piotrkowska 61), Ulrychsa (Piotrkowska 41 i 97), Gromskiego (Piotrkowska 117).

W poniedziałek, 2 IV w księgarniach Wpp. Gebethnera i Wolffa, Fiszera „Promień“, czytelnicy (Andrzeja 5), Polza (Sienkiewicza 35), Strzeleckiej (Zielona 15); w składach aptecznych Spiesza (Piotrkowska 107) Kłosowskiej (Andrzeja 2); w sklepach Wpp. Gostyńskiego (Piotrkowska 72); Nowakowskiego (Piotrkowska 5) Śluszanowej (Piotrkowska 95) Kawockiego (Piotrkowska 114); Kołodziejewskiego (Andrzeja 3) Fruzińskiego (Piotrkowska 71) Jaworskiego (Piotrkowska 54).

Pozatem następujące firmy zaofiarowały jednorazowo w datki: kinematograf „Odeon“ 100 biletów na kwiecień; dalej „Pluton“, Szwalbe, Konrad, Styczynski, Pacerowa, Bartoszewski, Lisiecka, Głuchowski, Gundelach, Kołaczkowski, Van de Weg, Pokój, Kłak.

Dotychczasowe powyższe zgłoszenia dają możliwość spodziewać się, że i inne firmy zechcą przyczynić się do rozświetlenia funduszu „na święcone“

dla żołnierzy polskich. „Koło Pomocy“ (Spacerowa 40), przyjmując hasłowe ofiary, składki i zgłoszenia na ten cel codziennie od 10 g. do 12 g. rano i od 4 do 6 g. po poł. Ponadto podajemy do wiadomości ogółu, że w niedzielę 1 IV w Teatrze Polskim (Cegielniana 63) uproszone przez „Koło“ panie będą na ten cel sprzedawały programy.

— **Echa zjazdu techników.** — Komitet organizacyjny zjazdu prosi za naszym pośrednictwem wszystkich techników, pracujących w różnych gałęziach przemysłu, zatrudnionych na innych polach pracy lub też chwilowo bez zajęcia zostających, o zgłaszanie się do biura zjazdu po odbiór kwestionariuszy i zwracanie tamże wypełnionych arkuszy.

Regestracja sił technicznych polskich, podjęta przez komitet, winna obciążyć możliwie największą liczbę techników wszelkich specjalności zawodowych.

Tworzący się organizm państwa-wy będzie musiał skorzystać z posiadanych w kraju sił rodzimych, trzeba zatem mieć w pogotowiu materiał statystyczny i pełne spisy jednostek, które mogą być powołane przy budowie państwa. Nadesłane odpowiedzi na pytania kwestionariusza pozwolą komitetowi usystematyzować konieczne wiadomości.

Arkusze ankietowe wydaje bezpłatnie Biuro Zjazdu (ul. Czackiego 3, w Warszawie) w gmachach Techników, codziennie w godzinach biurowych. Technicy, mieszkający w prowincji, mogą otrzymywać arkusze u członków korespondentów.

— **Tłuszcze dla tanich kuchni.** Komitet tanich kuchni przy Magistracie począł zaopatrywać obecnie funkcjonujące w mieście naszym kuchnie w tłuszcze do kraszenia potraw.

Tłuszcze te, (słonina lub sadło) w ilości odpowiedniej do liczby przygotowywanych dziennie obiadów, wydawane są w zakładach Rzeźni Miejskich przy ul. Inżynierskiej.

— **O cukier dla pszczół.** W obawie, by brak cukru dla pszczół nie spowodował zmniejszenia się produkcji miodu w ciągu nadchodzącego lata, szereg pszczelarzy państwowych prowincjonalnych z bliższych i dalszych okolic, zamierza zwrócić się za pośrednictwem Rad Opiekuńczych do władz odnośnych o wyznaczenie im pewnej ilości cukru dla pasiek.

Obecne ceny wysokie za miód zawdzięczać możemy w głównej mierze znacznemu popytowi na ten artykuł.

— **Z Fabjanio.** Zorganizowana przed dwoma miesiącami Fabjanicka Orkiestra Filharmoniczna wystąpiła z własnym koncertem inauguracyjnym na program którego złożą się dzieła różnych mistrzów jak Meyerbeera, Szuberta, Flotowa, Belliniego i innych.

Dyrygentem orkiestry jest p. Alfons Brandt który wystąpi również na koncercie jako solista. Bilety wozdźcił sprzedaje pani Binettiowa. Koncert odbędzie się w sali „Domu Ludowego“ w niedzielę dnia 1 go kwietnia o godz. 7 wieczorem.

**Ze związków i stowarzyszeń.**

— **Za Stow. Pracowników Notariatu w Łodzi.** Opracowaniem zostało sprawozdanie z działalności stowarzyszenia które wykazało iż liczy ono 60 członków czynnych.

W dniu 7 marca 1916 r. otwarto dla członków kooperatywy artykułów spożywczych zorganizowaną pomoc mater sian a 15 października tegoż roku otwarto tanie kuchnie.

Kooperatywa nabyła w okresie sprawozdawczym towarów za sumę 4922 rb. 42 kóp sprzedała zaś za sumę 5139 rb. 79 kóp osiągnęła w przychodzie 125 b. 63 kóp.

Prócz tego udzielono za pośrednictwem stowarzyszenia niezamożnym członkom pożyczek zwrotnych na sumę około 10000 rb.

Kuchnia w okresie sprawozdawczym wydała z górą 130 obiadów dziennie w cenie po— 25 i 40 kop. a mianowicie od dnia otwarcia d 1 stycznia r. b. wydano obiadów 10707 za sumę 3084 rb. 25 kop. ogólny zaś koszt tych obiadów wynosił 4244 rb. 17 kop., od 1 stycznia do 1 go kwietnia r. b. wydano obiadów 12212 za sumę— 7356 mk. 50 fen. ogólny zaś koszt tych obiadów wynosił 10523 mk. 25 fen.

**Teatr i Muzyka.**

**Teatr Polski (Cegielniana 63)**

Dziś o godzinie 3 po południu po cenie zmniejszonej „Skapiec“ komedia w 5 aktach Melinara z Sołskim w roli tytułowej.

— O godzinie 7 i pół wieczorem dany „Ludasz z Karcotom“ dramat w 5 aktach Rósfworskiego.

**Kino-Teatry w Łodzi.**

„Casino“ (Piotrkowska 67). Dziś na wyrażone niejednokrotnie życzenie Sz. publiczności wznowione zostaje wystawienie wspaniałego dramatu psychologicznego w 6 częściach p. t. „Grzesznik“ z Marją Carmi w roli głównej.

— **Odeon** (Przejazd 2). Dziś atrakcyjny „Grzech Helgi Arndt“ wspaniały dramat—arcydzieło sztuki kinematograficznej.

W roli głównej występuje Mia May.

„Grand-Kino“ (Piotrkowska 72). Dziś „Modelka“—przebieżny miłosny dramat na tle życia artystów malarzy w 6-ciu częściach z słynną Lidją Bussell w roli tytułowej.

Nad program: „Kto jest prawdziwym Cebulski?“ arcyśmieszna komedia w 3ch aktach.

Początek widowisk o 4 ej po poł.

**WOJNA.**

**Komunikat niemiecki.**

BERLIN. (Urządowo).

Wielka Kwatera Główna, 31 go marca.

**Zachodnia widownia wojny.**

Nocny atak oddziałów angielskich po obu stronach Loos rozchwiał się w walce z bliska. Ożywiony ogień artylerii towarzyszył natarciu batalionów angielskich po obu stronach drogi Peronne — Fins. Pod Metz encounter nieprzyjacieli został odparty, dalej zaś na południe dotarli on do Heudcourt i St. Emille. W walkach na północ od Sotissons odnieśli francuzi skutkiem naszego ognia ciężkie straty.

W Szampanji walczone uparcie o wyżynę na południe od Ripont. Na skrzydle linii atakującej zostali francuzi odparci środkowej kolumnie udało się usadowić na parę godzin w naszych rowach, lecz następnie na skutek kontrataku stojących w odwodzie dywizji zdołaliśmy oczyścić zajęte przez nieprzyjaciela stanowiska.

**Wschodnia widownia wojny.**

Front wojsk ks. Leopolda Bawarskiego.

W niektórych odcinkach, a zwłaszcza nad Szczara, Stochodem i nad Żółtą Lipą wzmogła się działalność artylerii rosyjskiej. Skierowane ku naszym stanowiskom natarcie rosyjskich oddziałów strzeleckich zostało odparte. Przedsięwzięcia nasze na południe od Widak i na północowo-wschód od Nowogródki powiodły się pomyślnie; wysadzono wiele umocnień. Wzięto do niewoli 75 jeńców i zdobyto 5 ciskaczy min.

Front wojsk generała pułkownika arcyksięcia Józefa.

Przy natarciach na rowy rosyjskie w dolinie Bystrzycy na północ od Kirlibaby i na południe od Mesticeńsi zabrane przeszło 200 szeregowców do niewoli i zdobyto wiele karabinów maszynowych.

Grupa wojsk generała feldmarszałka Mackensena.

ozaż

**Front macedoński**

Położenie niezmiennione.

Pierwszy Generał-Kwatermistrz Ludendorff.

**Wyjazd Marii Teodorówny.**

BERNO, 30.3. Rząd prowizoryczny udzielił carowej matce pozwolenia wyjazdu na Krym. Wycieczkę tę odbyć będzie musiała w asystencji komisarzy Dumi.

**Gorkij — ministrem sztuk pięknych.**

BERN. 30.3. — Ag. Radio donosi z Petersburga. Poostanowiono utworzyć ministerium sztuk pięknych, na czele którego ma stanąć Maksym Gorkij.

**Rosyjska pożyczka wolnościowa.**

BERN, 30.3. „Corriere della Sera“ komunikuje z Petersburga: Minister finansów Tereszczenko konferował z dyrektorami największych banków o temat zamierzonej 5 proc. pożyczki wolnościowej, która ma być wypuszczona w kwietniu po kurse 85.

**Duma — głoszem narodu.**

PETERSBURG, 28 III. — Pet. Ag. Tel. komunikuje, iż Rodziłanko, oświadczył iż do czasu zwołania zebra-

konstytucyjnego—Duma reprezentuje głos kraju.

**O wojsło rosyjskie do Francji.**

BERN, 30.3 — Paryski dziennik „Evenement“ wzywa Rosję, aby jak najprędzej przysłała możliwie jak największe ilości wojska do Francji. Dawniejszy rząd nie chciał douścić do bliższego zetknięcia się żołnierzy rosyjskich z francuzami, obawiał się bowiem, że w tym zetknięciu rosyjskie mogłyby rozmiłować się w wojności. Dziś takie obawy są już zbyt szczupłe. Z tego też powodu obowiązkiem jest Rosji wysłać do Francji swych żołnierzy, aby złuzowali wojsko francuskie.

**Sprawa Litwy w Rosji.**

AMSTERDAM, 30.3. „Allg. Handelsblad“ donosi z Petersburga iż rząd tymczasowy zajmuje się obecnie kwestią polską i litewską. Minister sprawiedliwości opracował ustęp prawa, w którym postanowiono, iż wszystkie ograniczenia praw wyjątkowych zostaną usunięte. Dla Litwy zostanie powołana specjalna Rada, która zajmie się rozwiązaniem rozmaitych spraw politycznej i gospodarczej natury oraz oświatowych. Do Rady tej wejdzie 24 członków, z których połowa będzie litwinów, 7 rosjan (z nich 6 białorusinów) 2-ch polaków i 3 żydów. Wkrótce spodziewać się należy odezwy do narodu litewskiego, w której będzie propozycja zwołania powszechnego zebrania w Petersburgu.

**Tymczasowy rząd fiński.**

BERN, 30.3 — Do pisma fińskiego donoszą z Petersburga o utworzeniu się tymczasowego rządu fińskiego. Większość jego członków należy do obozu socjalistycznego. Najpierwszym krokiem nowego rządu ma być ściśle wykonanie prawa o winie i wszelkich innych spirytualiach.

**Włosi do sprzymierzeńców.**

LUGANO, 30.3. — Prasa włoska w gwałtownych artykułach wzywa sprzymierzeńców o pomoc w razie ewentualnej ofensywy niemiecko-austriackiej na froncie włoskim. „Giornale d'Italia“ stawia pytanie: Cóż znaczenie jednolitość frontu, jeśli nie spieszenie z pomocą tam, gdzie nieprzyjaciel najbardziej zagraża. Powstrzymaliśmy w zeszłym roku natarcie austriackie, jeśli jednak nadejdą Niemcy i austriacy, wtedy siły nasze mogą odmówić, a Włochy staną się jakby zawiasami, na których nieprzyjaciel otworzy drzwi do innych frontów.

„Tribuna“ pisze: Nie wystarczają dobre chęci i obietnice. Zawczasu trzeba przysięść z pomocą. Za naszymi liniami już obecnie trzeba przygotować rezerwy sprzymierzeńców, na co potrzeba 10, 15 a może nawet 20 dywizji. Jest to największym obowiązkiem naszego rządu, aby sprawę tę wziął zaraz pod uwagę i pomyślnie ją rozwiązał.

„Perseverance“ pisze: Wołamy o pomoc do sprzymierzeńców dla ofensywy naszej i nie dla stawiania oporu samym tylko austriakom, ale przeciw atakowi mas przeważających, musimy otrzymać pomoc.

**Reforma wyborcza w Anglii.**

ROTTERDAM 30.3. „Nieuwe Courant“ donosi z Londynu:

Rozprawy nad kwestią reformy wyborczej w izbie gmin wykazały, że opozycja w tej sprawie o wiele słabsza jest niż przypuszczano. — Lloyd George przemawiał osobiście i, jak pisze „Daily News“, wygłosił najlepszą mowę od czasu, kiedy jest prezesem ministrów. Jego obrona reformy wyborczej wzmacniła jego znaczenie w parlamencie. Przeciwnikowi w głosowaniu komisji głosowali tylko ultra-konserwatyści, gdy tymczasem uniomieści zgodzili się na kompromis, zaproponowany przez komisję.

Sprawę dopuszczenia kobiet do praw wyborczych rząd pozostawia do rozstrzygnięcia izbie gmin.

Nie ulega wątpliwości, że w izbie znajdzie się znaczna większość za przyznaniem kobietom praw politycznych.

**Zakład Leczniczy**

**Dra J. Kmitły**

Warszawa, ulica Nowowiejska 21



# Szósta Pożyczka Wojenna

5% Niemiecka pożyczka państwowa.

4½% Niemieckie przekazy Skarbu Państwa, ulegające wylosowaniu w wysokości 110% do 120%.

W celu sprostania wydatkom, powstałym wskutek wojny, wystawia się niniejszym do publicznego podpisywania dalsze 5-proc. obligacje Rzeszy i 4-proc. przekazy Skarbu Państwa.

Obligacje może państwo wypowiedzieć najwcześniej na 1-go października 1924 r., a zatem stopy procentowej również wcześniej obniżyć nie może. Gdyby państwo po upływie tego czasu zamierzało obniżyć stopę procentową, to musi obligacje wypowiedzieć, a posiadaczom zaoferować wypłatę całej nominalnej wartości. To samo odnosi się względem pożyczek dawniejszych. Posiadacze obligacji i przekazów skarbowych mogą nimi rozporządzać w każdym czasie, jak innymi papierami wartościowymi (sprzedając, zastawiając i t. d.)

Przepisy o obligacjach odnoszą się również, w odpowiedni sposób, do zadania wpisanego do księgi długów.

## WARUNKI:

### I. Miejsca przyjmowania podpisów.

Miejscem podpisywania jest Bank Rzeszy.

Podpisy będą przyjmowane:

od czwartku, 15 marca do poniedziałku, 16-go kwietnia 1917 r. do godziny 1-ej w południe

w biurze papierów wartościowych Głównego Banku Rzeszy w Berlinie (rachunek czekowy na poczcie w Berlinie Nr. 99) i w filjach Banku Rzeszy, z kasami. Zapisy można również uskutecznić za pośrednictwem Królewskiego Handlu Morskiego (Pruski Bank Państwowy), Pruskiej Centralnej Kasy Udziałowej w Berlinie, Królewskiego Banku Głównego w Norymberdze i jego filji, oraz wszystkich banków, bankierów i ich filji, wszystkich publicznych kas oszczędnościowych i ich związków, każdego towarzystwa ubezpieczeń na życie, każdego towarzystwa kredytowego i każdej poczty. Co do podpisów na poczcie obacz liczbę 7.

Formularze do podpisywania można otrzymać we wszystkich wyżej wymienionych instytucjach. Podpisanie można załatwić również listownie, bez użycia formularza.

### 2. Podział. Oprocentowanie

Obligacje przygotowano po 20.000, 10.000, 5.000, 2.000, 1.000, 500, 200 i 100 marek z kuponami płatnymi 2-go stycznia i 1-go lipca każdego roku.

Oprocentowanie zaczyna się 1-go lipca 1917 r., pierwszy kupon jest płatny 2-go stycznia 1918 r.

Przekazy skarbowe są podzielone na grupy i przygotowane po 20.000, 10.000, 5.000, 2.000 i 1.000 marek, z takim samym oprocentowaniem i terminami procentowymi, jak obligacje. Do której grupy należy przekaz skarbowy, wynika z treści.

### 3. Wykup przekazów skarbowych.

Przekazy skarbowe będą podlegały wylosowaniu w grupach, w celu wykupu w styczniu i lipcu każdego roku, poraz pierwszy w styczniu 1918 r., a w nadchodzącym po losowaniu w dniu 1 lipca albo 2 stycznia będą wykupywane po 110 marek za 100 marek wartości nominalnej. Wylosowaniu ulegnie każdorazowo tyle grup, ile ich odpowiada programowo umarzonej sumie przekazów skarbowych.

Niewylosowane przekazy skarbowe nie ulegają wypowiedzeniu przez państwo do 1-go lipca 1927 r. W tym

czasie dopiero państwo ma prawo do ogłoszenia ich za ulegające wykupowi po cenie nominalnej, lecz posiadacze mogą potem zażądać zamiast gotówki przekazów skarbowych 4-proc. wykupywanych po następnym losowaniu po 115 marek za 100 marek wartości nominalnej, zresztą podlegającym takim samym warunkom umarzenia. Najwcześniej po 10 latach od pierwszego wypowiedzenia, ma państwo znowu prawo do wypowiedzenia niewylosowanych jeszcze przekazów skarbowych, w celu wykupu po cenie nominalnej, lecz posiadacze mogą zażądać zamiast gotówki 3 i pół-proc. przekazów skarbowych, wykupywanych po 120 marek za 100 marek wartości nominalnej, podlegającym zresztą takim samym warunkom umarzenia. Dalsze wypowiedzenie nie jest dopuszczalne. Wymówienie musi nastąpić najpóźniej na sześć miesięcy przed wykupem i musi się zbiegać z terminem procentów.

Za oprocentowanie i umarzenie przekazów skarbowych przez losowanie, amortyzuje się corocznie 5 pr. z pierwotnej ceny nominalnej. Zaoszczędzone procenty z wylosowanych przekazów skarbowych, użyte będą do wykupu. Przekazy skarbowe wykupione przez państwo na mocy wypowiedzenia podlegają nadal oprocentowaniu i losowaniu, na rachunek państwa.

Niewylosowane do 1-go lipca 1917 r. przekazy skarbowe, zostaną dnia tego wykupione po cenie skupu przekazów skarbowych wylosowanych (110 pr. 115 pr. albo 120 pr.)

### 4. Cena.

Cena pożyczki jest następująca: za 5-proc. pożyczkę państwową, jeżeli z żądaniem papierów 98.— marek

za 5-proc. pożyczkę państwową, jeżeli z dyspozycją zapisania do księgi długów państwowych i bez wypowiedzenia do 15 kwietnia 1918 roku 97,80 marek, za 4 i pół-proc. przek. skarbu państwa 98.— marek, za 100 marek wartości nominalnej z doliczeniem zwykłych procentów.

### 5. Przeznaczenie i dzielenie

Przeznaczenie pożyczki podpisującemu następuje możliwie zaraz po zakończeniu podpisywania. Sumy wypłacone przed przyznaniem pożyczki, przyjęte są w całości, zresztą o wysokości przyznania pożyczki rozstrzyga instytucja, gdzie ją podpisało. Specjalne życzenia co do podziału pożyczek, trzeba wyraźnie w przeznaczonym na to miejscu formularza na przedniej stronie. Gdy takich ży-

czeń nie będzie, to rozdział uskuteczni pośrednicząca instytucja według własnego mniemania. Późniejsze wnioski o zmianę podziału nie będą mogły być uwzględniane.

Na przekazy skarbowe, jakoteż na papiery pożyczki państwowej od 1000 marek i więcej, wydawane będą na żądanie, papiery tymczasowe, wystawiane przez dyrekcję Banku Rzeszy, co do zamiany których na papiery właściwe, będą później ogłoszone potrzebne wskazówki. Papiery na mniej niż 1000 marek, na które tymczasowych papierów niema, będą przygotowane z największym pośpiechem i wydane prawdopodobnie we wrześniu r. b.

### 6. Wpłaty.

Subskrybenci mogą podpisać sumy wpłacać w całości od 31 marca r. b. Oprocentowanie sum wpłaconych możliwie przed tym dniem, rozpoczyna się również dopiero od 31 marca.

Podpisujący obowiązani są do wpłacenia:

30-proc. przeznaczonej im sumy najpóźniej 27 [IV] r. b.

20-proc. przeznaczonej im sumy najpóźniej 24 [V] r. b.

25-proc. przeznaczonej im sumy najpóźniej 21 [VI] r. b.

25-proc. przeznaczonej im sumy najpóźniej 18 [VII] r. b.

Wcześniejsze wpłaty częściowe są dozwolone, lecz tylko w okrągłych sumach podzielnych przez 100. Dozwolone są również, w każdym czasie częściowe wpłaty na małe subskrypcje, tymczasem tylko w okrągłych sumach podzielnych przez 100; lecz wpłacić trzeba dopiero wtedy, gdy suma płatnych częściowych należności, równa się przynajmniej 100 markom.

Wpłacać należy do tej instytucji, gdzie pożyczkę podpisano.

Znajdujące się w obiegu nieoprocentowane przekazy skarbowe, będą przyjmowane w zapłacie — z potrąceniem 5-proc. dyskonta od dnia ich płatności, lecz najwcześniej od 31 marca do dnia ich płatności.

### 7. Podpisywanie na poczcie.

Poczty przyjmują podpisy, tylko na 5-proc. Pożyczkę Państwową. Podpisane sumy można wpłacić całkowicie 31 marca, lecz najpóźniej trzeba to zrobić 27 kwietnia.

Za całkowite wpłaty uskutecznione do 31 marca, będą procenty zwrócone za 90 dni, za wszelkie inne wpłaty całkowite do 27 kwietnia, nawet gdy będą dokonane przed tym dniem, za 63 dni.

### 8. Zamiana.

Subskrybentom nowych 4 i pół-proc. obligacji skarb. wolno ponadto zamienić obligacje 4-proc. przekazy skarbowe dawniejszych pożyczek wojennych na nowe 4 i pół-proc. przekazy skarbowe, lecz podpisujący może zgłosić do wymiany stare pożyczki najwyżej na sumę jeszcze raz taką (podług wartości nominalnej) na jaką podpisał nowe przekazy skarbowe. Wnioski o zamianę trzeba złożyć w okresie podpisywania pożyczki, w tych instytucjach przyjmujących zapisy albo pośredniczących, w których podpisano przekazy skarbowe. Stare trzeba złożyć wymienionym instytucjom do 24 maja 1917 roku. Podający zamieniane papiery, otrzymują najpóźniej papiery, tymczasowe do nowych przekazów skarbowych.

5-proc. obligacje wszystkich poprzednich pożyczek wojennych, będą zamieniane bez zażądania na nowe przekazy skarbowe.

Oddający 5-proc. przekazy skarbowe pierwszej pożyczki wojennej otrzymują zwrotu procentów 1,50 fen., oddający 5-proc. przekazy skarbowe drugiej pożyczki wojennej, otrzymują zwrotu 0,50 fen. od stu marek wartości nominalnej. Oddawcy 4 i pół-proc. przekazów skarbowych czwartej i piątej pożyczek wojennych, winni dopłacić 3—marki do 100 marek wartości nominalnej.

Papiery z procentami styczniowymi i lipcowymi, trzeba oddać z kuponami płatnymi 2-go stycznia 1918 r., a papiery z procentami kwietniowymi i październikowymi, z kuponami płatnymi 1-go października 1917 r. Zamiany dokonują się z uwzględnieniem czasu od 1 lipca 1917 r., więc oddawcom papierów kwietniowych i październikowych, zwrócone będą procenty ze starych pożyczek za kwartał.

Jeżeli chce się zrobić zamianę z żądaniem księgi długów, to przedtem należy zwrócić się z wnioskiem, o wydanie oblig. do Zarządu Długów Państwowych (Berlin S. W. 68, ulica Oranien 92/94). Wniosek musi zawierać uwagę o zamianie i musi wpłynąć do Zarządu Długów Państwowych najpóźniej do 20 kwietnia r. b. Później będą wydawane obligacje bez cedulek procentowych, nadające się tylko do zamiany na przekazy skarbowe. Za wydanie papierów, należności pobierane nie będą. Ukończenie podpisywania pożyczki, wymianie nie przeszkadza. Obligacje trzeba oddać w instytucjach podpisywania i instytucjach pośredniczących wymienionych w 1 rozdziale, do dn. 24 maja 1917 r.

\* Przyznane podpisującym papiery wszystkich pożyczek wojennych, będą na żądanie subskrybentów zupełnie bez kosztów przechowane i zarządzane przez biuro papierów wartościowych Głównego Banku Rzeszy w Berlinie, do 1-go października 1919 r. na obowiązujących warunkach złożenia. Złożenie papierów nie wymaga niewymówienia odbieru; podpisujący może odebrać swój depozyt w każdym czasie — nawet przed upływem tego terminu; Depozyty przygotowane przez Biuro Papierów Wartościowych, będą przyjmowane w zastaw przez kasy pożyczkowe, jak papiery wartościowe.

Berlin, w marcu 1917 r.

Dyrekcja Banku Rzeszy

Havenstein v. Grimm.





Nous avons la douleur de faire part à nos amis et connaissances de la perte cruelle que nous éprouvons par la mort de

Madame **MARINIER** née **PAULINE BRUNO**

décédée subitement à Moscou.

Une messe sera célébrée à sa mémoire le lundi, 2 avril à 10 heures du matin en l'Eglise S-te Croix.

Famille Marinier.

## Ogłoszenie.

# Cukier rytualny

na nadchodzące święta Wielkiejnocy sprzedawany będzie w sklepach kooperatyw w cenie 48 kop. za funt polski. Nazwy i adresy tych kooperatyw będą podane wkrótce do wiadomości publicznej. Poza-tem do sprzedaży cukru wielkanocnego są również upoważnione następujące osoby:

- 1) Józef Weiland — Północna Nr. 23,
- 2) Sz. Rosenblum — Południowa Nr. 11,
- 3) A. Friedman — Anny Nr. 2,
- 4) I. M. Naumberg — Zielona Nr. 57,
- 5) S. Rosenblum — Dzielna Nr. 9,
- 6) Ch. Mędrzycki — Piotrkowska Nr. 24,
- 7) M. Auerbach — Cegielniana r. 43,
- 8) I. Frenkiel — Piotrkowska Nr. 107,
- 9) A. Praszkiel — Średnia Nr. 11,
- 10) Wdowa Ferens — Cegielniana Nr. 17,
- 11) Wdowa Halpern — Główna Nr. 9,
- 12) M. M. Gewerc — Widzewska Nr. 50,
- 13) H. Fliederbaum — Zielony Rynek Nr. 10,
- 14) Szaldajewski — Stary Rynek Nr. 10,
- 15) M. B. Neuhaus — Szkolna Nr. 30,
- 16) M. M. Landau — Główna Nr. 45,
- 17) L. Auerbach — Zielona Nr. 19,
- 18) I. M. Justmań — Benedykta Nr. 21
- 19) Wróblewski — Dzielna Nr. 23,
- 20) M. Klieger — Zgierska Nr. 55,
- 21) A. D. Krell — Łagownicka Nr. 7,
- 22) B. Weiss — Stary Rynek Nr. 12,
- 23) G. Weiland — Targowa 61,
- 24) M. Rosenbaum — Nowomiejska Nr. 4,
- 25) Rubinstein — Długa 16,
- 26) Silberzweig — Zawadzka Nr. 30,
- 27) H. M. Spirytus — Brzezińska Nr. 56,
- 28) A. Opatowski — Solna Nr. 8,
- 29) Wiesentier — Sienkiewicza № 2 (Mikołajewska)

Cukier w poszczególnych sklepach sprzedawany będzie każdej rodzinie tylko raz jeden, na osobę za specjalnymi kartami, racja  $\frac{3}{4}$  funta Karty na cukier otrzymywać można do dnia **3-go kwietnia** w sklepach kooperatyw i w wyliczonych wyżej miejscach sprzedaży.

**Sprzedaż cukru rozpocznie się dnia 3 kwietnia.**

Zarząd

Gminy Starozakonnych m. Łodzi.

Dziś  
**MIA MAJ**  
w ODEONIE.

**SALA KONCERTOWA** Dzielna № 18.

W poniedziałek, d. 2 kwietnia, o g. 8-ej wiecz.

**CHÓR ORATORYJNY**

wykona Oratorium Rossiniego

**STAB T MATER**

ze współdziałaniem solistów warszawskich pań Comte Wilgockiej i Leskiej, panów Dobosza i Munolingra " " oraz Łódzkiej Orkiestry Symfonicznej " " Bilety po cenach znizonych są do nabycia u Friedberga i Kotza ul. Piotrkowska 80. " Szczegóły w alizach.

Do jednej z Instytucji w Łodzi

poszukuje się --- **gospodyni;**  
wykwalifikowanej

pensja 60 marek miesięcznie, mieszkanie i opał. Zgłosić się mogą tylko gospodynie zawodowe, które już praktykowały w instytucjach społecznych. Bliższa wiadomość: u pani Zilke, ul. Juliusza 36 w godzinach przedpołudniowych.

**Zakład Kąpielowo-Zdrojowy**

Cechocinek.

Kąpiele solankowe, błotne, kwaso-węglowe, elektryczne i inhalatorjum. Świetne skutki lecznicze. Najtańsze utrzymanie.

Sezon wstępny od 1 Maja do 1 czerwca.  
Sezon główny od 1 czerwca do 1 października.

CESARSKI ZARZĄD KĄPIELOWY.

**DZIERZAWA DOMU**

Dom narożny przy ul. Dzielnej 19 (Sienkiewicza 2) mający 8 sklepów oraz 5 mieszkań, jest na dogodnych warunkach do wydzierżawienia od 1 lipca r. b.

Bliższe wiadomości w Łódzkim Towarzystwie Wzajemnego Kredytu, Piotrkowska 43, pomiędzy 3 a 5 popołudniu.

**Nakładacz lub nakładaczka** - Zgubiono polisę ubezpieczeniową i kwoty za wpłacone raty, na imię Abrama Wilhelma. Łaskawy znalazca zechce zwrócić ją za nagrodę do Ika Wilhelma na ul. Cegielniana Nr. 11.

Wiadomość: w administracji „N. Kurjera Łódzkiego”.

**Druarnia i Litografia p. f. A. KARSKI**

w Łodzi, ul. Średnia Nr. 5  
Przyjmuje wszelkie roboty drukarskie litograficzne po cenach konkurencyjnych. Robotę wykonywa się szybko i starannie i akuratanie.

Zatwierdzone przez Władzę Naukową.  
**Kursa Handlowo-Buchalteryjne**

pod kierunkiem:  
**Teodora Grossmana**  
wieloletniego buchaltera bankowego.

Buchalterja łączna z Arymetyką handl. i Prawem Handl. Korespondencja handl. stenografia, kaligrafja. Pisanie na maszynie.

Zbiorowo. oraz pojedynczo. Warunki umiarkowane. Zapisy codziennie od 3 do 8.

**Sienkiewicza (Mikołajewska) № 29.** 8

**! Ważne dla handlujących !**

**Najtańsze źródło!**  
Korzystajcie z okazji!  
Z powodu likwidacji interesu nabyć można bardzo tanio różne resztki Szewiutu, Bostonu, Alpagi, odcinki na męskie i damskie ubrania i okrycia, także różne cagi. towar na bluzki, barchany letnie i zimowe jak również chustki. **Łódź, ul. Widzewska 40, m. 10 front, II piętro na prawo. Ceny stałe.**

**OGŁOSZENIA DROBNE:**

Anton Kajaniak zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi, i portfel z 10. Mk i 5 rublami. Łaska-wy znalazca zechce odnieść na ul. Żakana № 12

Jana Eilenberg zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi.

Leńska do wynajęcia pod Głównem, przy stacji Główny. Wiadomość w sklepie kolonialnym Załęskich

Wąbel z 4 cm pokoi sprzątan oraz maszynę, Piotrkowska 189-9

Pierwszorządny krawiec damski E Rudzki, Piotrkowska № 17 (parter) Szyje elegancko kostjuncy od Mk. 10. Falta od Mk. 8, Suknie od Mk. 2 Nowe żurnale nadeszły, tak również poleca najmodniejsze fasony papierowe. Obstalunki wykonywa się w przeciągu 24 godzin

Trzebna chemiozarka, Władzewska № 49. Pralnia Matylda.

Trzebni są pożyczonicy, szpularki, kietarki i repazirki. Wiadomość Passz Szulca № 29 od 8-10 rano i od 8-9 wieczorem.

Skradziono paszport Magdaleny Spętany wydany w Łodzi VI komisariat.

Zaginiony paszport niemiecki wydany w Łodzi na imię Jana Wy-lazlewskiego

Zaginiony dowód № 170695, Oddział I Łódzkiego Warszawskiego Akcyjnego Towarzystwa Pożyczkowego Załodnia № 31

Zaginiony dowód № 163832 oddział I Łódzkiego Warszawskiego Akcyjnego Towarzystwa Pożyczkowego Załodnia № 31.

Zaginiony dowód № 180510-18244/ Oddziału I Łódzkiego Warszawskiego Akcyjnego Towarzystwa Pożyczkowego Załodnia № 31.